
březen 2008 • číslo 151

Nové 
hasičské auto

str. 3

AquApArk v krAvAřích zAhájil provoz 
pouhých 18 měsíců trvala výstavba aquaparku v kravařích. zdržení, které stavba na začátku nabrala odkrytím archeologického nálezu, se podařilo 
díky příznivé zimě dohnat. v neděli 9. března došlo k jeho slavnostnímu otevření. celý odpolední program, kterým provázela moderátorka Tv NovA 
Gabriela lefenda, byl velmi bohatý. vystoupily zde akvabely, došlo na módní přehlídku plavek, nezapomnělo se rovněž na ukázku plaveckých 
disciplín a křest aquaparku šampaňským za přítomnosti vodní panny. zda má voda v bazénu správnou teplotu, vyzkoušel ve společenském oděvu 
starosta města kravaře ing. Andreas hahn. závěr slavnostního otevření korunoval velkolepý ohňostroj. 
v příjemném prostředí si každý návštěvník přijde na své. v hlavním bazénu se nachází několik chrličů a vodních děl, dále pak masážní lavice a 
jeskyně s bublery a vodopádem. jeho nedílnou součástí jsou i dvě 25-metrové plavecké dráhy. rovněž zde najdeme whirlpool s teplotou vody 34o 

c a dva bazénky pro děti se skluzavkou a vodním hřibem. Největšími atrakcemi jsou divoká řeka a 65 m dlouhý tobogán s dojezdovým bazénem. 
Nechybí ani občerstvení pro veřejnost. Bar se nachází jak v bazénové hale, tak i ve vstupním vestibulu. v prvním patře je pak k dispozici pára, sauna 
a masáže. první návštěvníci si přišli zaplavat 11. března, 
kdy se poprvé otevřely brány pro veřejnost.
Aquapark je součástí velkého komplexu Buly Arény. Byl 
vybudován díky sdružení, které  tvoří Buly Aréna a Město 
kravaře. celkové náklady na investici dosáhly 120 milionů 
korun. Stavbu vyprojektovala společnost centroprojekt 
zlín a.s. a jejím zhotovitelem se stala společnost Metrostav 
a.s. 
otevřením tohoto krásného vodního světa došlo k rozšíření 
nabídky služeb v oblasti relaxace a sportu. Spolu s Buly 
Arénou jde, ve své komplexnosti, o největší areál tohoto 
typu v širokém okolí, který přispěje ke zviditelnění našeho 
města a celého hlučínského regionu. 
Nezbývá než jen popřát statisíce spokojených 
návštěvníků.
Bližší informace naleznete www.aquapark-kravare.cz 

Ing. Milan Rostek 
vedoucí odboru regionálního rozvoje a kultury
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vážení čtenáři, občané města. 
připravili jsme pro vás tyto řádky, protože řešíme 
problém, o kterém bychom vás rádi informovali – 
bezbariérové řešení vstupu do zdravotního střediska 
v kravařích.
začneme trošku ze široka nebo od úplného začátku, 
abychom  vás seznámili s celým problémem.
zdravotní středisko bylo původně majetkem státu ve 
správě okresního úřadu v opavě a v roce 1995 bylo  
zakoupeno sdružením 21 majitelů, z toho 12 lékařů, 
ostatní jsou rodinní příslušníci. v současné době je 
tedy  majetkem  čistě privátním.
o jaký problém při odkoupení vlastně šlo, nám  dnes 
nepřísluší hodnotit, neboť v té době bylo zcela jiné 
vedení města a myslíme si, že lékaře nikdo nenutil 
kupovat objekt (nebo svůj podíl) za nevýhodných 
podmínek. Bylo jen na jejich zvážení zda využijí 
nabídky či nikoliv.
při řešení výše uvedeného problému proto vycházíme 
ze situace jaká je v současné době.
v roce 2007 se začaly množit stížnosti od invalidních 
občanů na řešení přístupu do zdravotního střediska. 
Stížnosti většinou přicházely na odbor sociálních 
věcí MěÚ v kravařích.
vedoucí odboru proto oslovila pracovní skupinu 
komunitního plánování sociálních služeb, která 
již v té době ve městě působila. vedení skupiny 
odsouhlasilo, že osloví lékaře prostřednictvím 
místostarostky  a vedoucí odboru sociálních věcí. 
Schůzka se uskutečnila dne 5. 9. 2007 za účasti 
lékařů, kteří mají své ordinace v poschodí a vedoucí 
lékárny. ostatní lékaři se nezúčastnili. lékařům 
byla nabídnuta pomoc formou zajištění nabídky 
řešení vstupu, byli informováni o firmách, které se 
touto problematikou zabývají. Byly jim nabídnuty 
volné vstupenky na veletrh pro zdravotně postižené, 
který se v té době konal  v Brně a  kde  firmy tyto 
své produkty vystavovaly  a také jim byly  předány  
propagační materiály. Dále jim byl  doporučen i jiný 
postup a možnosti  způsobu financování  pro řešení 
tohoto problému, než z vlastních zdrojů – ( například 
možnost získání dotace z Eu, o kterou však nemůže 
žádat město, protože není majitelem předmětné 
nemovitosti, ale jen sdružení lékařů). 
lékaři nebyli jednotní a  společně argumentovali 
tím, že museli investovat jak do nákupu budovy, tak 
i nového zařízení  ordinací a společných prostor. 
Někteří uvedli, že je jim občanů líto. již v tomto 
okamžiku se nám jevil postoj lékařů spíše chladný 
než vstřícný. 
všichni víme, že problematika financování 
zdravotnictví není jednoduchá,  ale  není v 
kompetenci města. lékaři se sice nemohou chovat 
jako jiné „firmy“ a vydělávat podle jejich představ, 
přesto, jak již bylo uvedeno,  budova  zdravotního 
střediska sdružení lékařů v kravařích je privátní 
zařízení. pokud pomineme hypokratovu přísahu, 
která k pomoci občanům lékaře morálně „zavazuje“, 
tak je na úvahu  i finanční rozměr. jakákoliv 

rekonstrukce zvyšuje hodnotu nemovitosti. lékaři a 
jiní spolumajitelé nemovitosti neinvestují do cizího, ale 
zhodnocují přece svůj vlastní majetek. Bezbariérový 
přístup zkvalitňuje jejich služby a je především jejich 
vizitkou, jak se starají o svůj majetek a jaké služby 
lidem poskytují.   
pro představu o nákladech uvádíme rozpočet, který 
pro lékaře připravily pracovnice odboru sociálních 
věcí a oslovily 3 firmy a každá z firem  zpracovala 3 
návrhy. Doporučeny byly nejlevnější a nejspolehlivější 
řešení zahrnující veškeré náklady od stavebního 
povolení až po realizaci.

Nabídka zněla:
1. Schodolez, t.j. zařízení, umístěné přímo na 
schodišti
 136.000 kč /6.500 kč/vlastníka
2. Šikmá plošina na vnitř. schodišti
  440.000 kč/ 21.000/vlastníka
3. venkovní plošina ( výtah )
 770.000 kč / 36.700 kč/vlastníka

Sdružení lékařů reagovalo až v listopadu loňského 
roku, kdy obdržela rada města žádost lékařů o 
poskytnutí finanční dotace na stavbu výtahové 
plošiny na zS, která nebyla blíže specifikována. rada 
města kravaře na svém 32. zasedání, konaném 
23. 11. 2007 vzala na vědomí doručenou žádost. 
z pohledu města kravaře byla žádost neúplná. 
přípisem bylo sdružení lékařů vyzváno o sdělení 
částky, kterou si představují jako finanční dotaci 
města. je třeba si uvědomit, že si sami dobrovolně 
vybrali nejdražší z možných řešení.
výsledkem je dopis starostovi města, ve kterém 
lékaři  oznamují, že jako majitelé objektu nebudou 
Městu kravaře bránit ve výstavbě výtahu pro občany 
a poskytnou zdarma budovu i pozemek pro nutnou 
součinnost. Dále uvedli, že ekonomická situace jim 
neumožňuje financování výtahu.
reakce  zM je, že neschvaluje zajištění a realizaci 
výtahu  pouze za účasti města a jeho finančních  
prostředků a není záměrem vybudovat bezbariérový 
přístup v jejich zařízení.

v této souvislosti vyvstává  řada otázek, napíšeme 
jen dvě z nich:

Myslíte si, že jsou lékaři finančně závislí na 
veřejných sbírkách, jak zaznělo od některých našich 
spoluobčanů v tisku a pokud ano, není to spíše 
problém Ministerstva zdravotnictví než města? 

je lidsky důstojné být ošetřován sice v přízemí 
zdravotního střediska, ale i na chodbě mezi lidmi 
nebo dokonce na chodníku?

závěrečné hodnocení ponecháváme otevřené a na 
vás občanech města. 

Pracovní skupina 
Komunitního plánování města Kravaře

NeNí-li vám lhostejNý osud iNvalidNích spoluobčaNů, pak 
si přečtěte Následující řádky

 v souladu s ustanovení § 24 
odst. 2 zákona č. 328/1999 Sb., o 
občanských průkazech, ve znění 
pozdějších předpisů a § 1 písm. 
d) nařízení vlády č. 612/2004 Sb., 
kterým se stanoví lhůty pro výměnu 
občanských průkazů bez strojově 
čitelných údajů upozorňujeme, že

občanské průkazy bez strojově 
čitelných údajů vydané do 
31. prosince 2003  pozbývají 
platnosti dne 31. prosince 2008.

občané jsou povinni požádat 
o vydání nového občanského 
průkazu nejpozději do 30. listopadu 
2008 (tj. 1 měsíc před skončením 
platnosti občanského průkazu).

Toto ustanovení se netýká občanů 
narozených do 31. 12. 1935, 
pokud není v těchto občanských 
průkazech doba ukončení platnosti 
vyznačena konkrétním datem, tzn. 
mají vyznačenou platnost „bez 
omezení“.

za výměnu občanského průkazu 
bez strojově čitelných údajů se 
nevybírá správní poplatek.

zároveň upozorňujeme, že dle 
ustanovení § 16a odst. l písm. 
g) zákona č. 328/1999 Sb,.o 
občanských průkazech, ve znění 
pozdějších předpisů, se fyzická 
osoba dopustí přestupku tím, že 
v zákonem stanovené lhůtě nesplní 
povinnost provést výměnu svého 
občanského průkazu bez strojově 
čitelných údajů. za přestupek lze 
uložit pokutu do 10.000,-- kč.

odbor vnitřních věcí

Český zahradkářský svaz, zo 
kravaře děkuje touto cestou 
kravařským hasičům za ochotnou 
pomoc při nedávné vichřici k 
odstranění padlého stromu v areálu 
zahradkářů v kravařích - Dvořisko.

upozornění na ukončení 
platnosti občanských 
průkazů bez strojově 

čitelných údajů

poděkování



občané kravař se s přispěním státní dotace dočkali 
nové cisternové automobilové stříkačky Tatra. k této 
moderní požární technice gratuluji nejen místním 
hasičům, ale také všem občanům kravař. Úmyslně 
píši o občanech, protože tato technika bude sloužit 
především jim. Nejedná se o první novou cisternu 
v okrese. za poslední tři roky je to již 8. nová cisterna 
v okrese opava, kterou pořídily obce s přispěním 
státní nebo krajské dotace. Dobrovolní hasiči se ve 
svém volném čase budou starat o provoz vozidla a 
jeho akceschopnost tak, aby kdykoliv, když to bude 
zapotřebí, mohla pomoci při mimořádné události. 
jak znám hasiče z kravař, dostala se nová technika 
do těch nejlepších rukou. Spolehlivost jednotky 

sboru dobrovolných hasičů je již léta prověřena 
desítkami zásahů jak při hašení požárů a při častých 
povodních v kravařích, tak i při jiných mimořádných 
událostech. Například v roce 2007 byli povoláni k 57 
mimořádným událostem a ani jednou se nestalo, 
že by nebyli schopni vyjet. profesionální hasiči 
nemohou být všude a s dobrovolnými hasiči se 
v celém systému požárního poplachového plánu 
kraje a plošného pokrytí území kraje jednotkami po 
musí počítat.
povinnost obce zabezpečovat požární ochranu 
vyplývá ze zákona o požární ochraně. Díky 
pochopení zastupitelů kravař a samozřejmě také 
dobrovolné a nezištné činnosti kravařských hasičů se 

plnění zákonné povinnosti daří plnit. Nejdůležitější, 
však je skutečnost, že se každý občan města může 
kdykoliv spolehnout na tuto pomoc.
všem, kteří se podíleli na rozhodnutí obnovit a 
modernizovat požární techniku, chci jménem 
hasičského záchranného sboru Moravskoslezského 
kraje poděkovat a kravařským hasičům bych rád 
popřál, aby je tato technika nikdy nezklamala. všem 
občanům kravař přeji, aby je nikdy nepotkala žádná 
událost, kdy budou hasiče potřebovat a když se už 
něco takového stane, aby se jim dostalo rychlé a 
kvalifikované pomoci.

plk. Ing. Břetislav Janošek 
 ředitel územního odboru HZS MSK

jednotka sboru dobrovolných hasičů kravaře 
disponuje zásahovým vozidlem cAS 32 Tatra. 
vzhledem ke stáří vozu (23 let) bylo nutné ze strany 
Města kravaře pořídit auto nové, a tím vyřešit situaci 
na dalších minimálně patnáct let. z tohoto pohledu 

byl pro nás rok 2007 velmi 
úspěšný. Město požádalo 
Ministerstvo vnitra, hasičský 
záchranný sbor Čr, o 
poskytnutí dotace na pořízení 
nové cisternové automobilové 
stříkačky. za našeho velkého 
úsilí, především pak starosty 
města,  a na základě velmi 
dobré   spolupráce s hzS 
Moravskoslezského kraje, 
se nám podařilo získat  
maximální dotaci ve výši 2 
milióny korun. provedli jsme 
výběrové řízení, ze kterého 
vítězně vyšla společnost ThT, 
s.r.o. z poličky. předmětem 

dodání se stal požární automobil Tatra cAS 20 – T 
815 4 x 4,2. jde o vozidlo se vznětovým, naftovým 
motorem o výkonu 325 kW, splňující emisní normu 
Euro iv. kabina je šestimístná, nabízející našim 

hasičům při výjezdu k zásahu odpovídající komfort. 
konstrukce nástavby umožňuje vyjímání a vkládání 
požárního příslušenství ze země, bez použití 
stupaček.
Na základě těchto technických, ale i  mnoha jiných 
požadavků na tento automobil dosáhla cena vozidla 
částky 5 592 000,- kč. Díky rozhodnutí našich 
samosprávných orgánů, dofinancovalo město nákup 
hasičského vozidla částkou 3 592 000,- kč. 
Naše jednotka požární ochrany  stojí, z hlediska 
nasazení k zásahu, hned za profesionálními 
hasiči. chrání lidské životy, zdraví a majetek nejen 
v kravařích, ale i v okolních městech  a obcích v 
souladu s poplachovým plánem Moravskoslezského 
kraje. Dnes můžeme říci, že máme nové zásahové 
vozidlo, které si nejen naší hasiči, ale především my 
občané určitě zasloužíme.

Ing. Milan Rostek 
 vedoucí odboru regionálního rozvoje a kultury

BESEDNÍK č. 151                                                                                                                                          Str. 3

kravařští  hasiči  mají  Nové zásahové vozidlo 

slavNostNí  složeNí  slibu prezideNta
vážení občané, 
pravděpodobně vám neuniklo, 
že dne 7. 3. 2008 složil na 
pražském hradě slib prezident 
České republiky. považujeme 
za velkou čest, že ani kravaře 
nebyly opomenuty a mohly 
se tohoto slavnostního aktu 
zúčastnit. Starosta našeho 
města s manželkou tak osobně 
popřáli panu václavu klausovi k 
jeho znovuzvolení
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u s n e s e n í
z 37. schůze rady města kravaře konané 

dne 16. 01. 2008 v kanceláři starosty

b e r e    n a    v ě d o m í
•·zprávu o vyúčtování akce „vánoce na 
zámku“ konané ve dnech 08. a 09. 12. 2007
• informaci o zřízení protihlukových žaluzií na 
kostelní věži v kravařích   
s c h v a l u j e  
• návrh loga  aquaparku BulY ArÉNA – 
AqApArk krAvAřE (viz příloha č. 1)
• ceník a provozní dobu aquaparku BulY 
ArÉNA - AquApArk krAvAřE (viz. příloha 
č. 2)
• barevné odstíny pracovních oděvů quaparku 
BulY ArÉNA - AquApArk krAvAřE a to : 
  trička bílé a žluté barvy
  kraťasy červené barvy
  dlouhé kalhoty modré barvy
• smlouvu o dílo na výuku tance mezi Městem 
kravaře a Miroslavem Spáčilem – TANEČNí  
ŠkolA,  Antonína Sovy 1512/19, 747 05 
opava – kateřinky, 
iČ 11545577, včetně jejího textu a pověřuje 
starostu k podpisu této smlouvy
• sazby za pronájem nebytových prostor 
na zámku v kravařích, budova č.p. 377 
následovně:

u s n e s e n í
z 38. schůze rady města kravaře konané 

dne 25. 01. 2008 v kanceláři starosty

• text „Smlouvy o krátkodobém pronájmu 
nebytových prostor na zámku v kravařích“, 
budova č.p. 377 a pověřuje starostu podpisem 
těchto smluv
• výši prodejních cen v kč nabízených 
produktů následovně:

s o u h l a s í
• s označením zařízení realizovaného s účastí 
státního rozpočtu pod názvem Dostavba 
NhcM – ČSlh – BulY ArÉNA v kravařích 
– iv. etapa – centrum pohybových aktivit 
(evidenční číslo 2981102208) na nové 
označení „BulY ArÉNA – AquApArk  
krAvAřE“ po dokončení výstavby za 
podmínek schválených Ministerstvem financí 
(žádost ze dne 04.01.2008)
r o z h o d l a
• na základě výzvy a předložených nabídek 
uchazečů (cENTroprojEkT  a.s., se 
sídlem zlín, Štefánikova 167, pSČ 760 30, iČ 
26907241; BENpro s.r.o., se sídlem velké 
hoštice, vančurova 284, pSČ 747 31, iČ  
27796094; ing. Daniel kozel – Dk 1, s místem 
podnikání Mírová 617/7, 747 23 Bolatice, iČ 
40358810; ing pavel Stoklasa, projekt/Studio, 
s místem podnikání ztracená 2553/3, 746 01 
opava – předměstí,  iČ 15485145; oSA projekt 
s.r.o., se sídlem ostrava, Moravská ostrava, 
kafkova 1133/10, pSČ 702 00, iČ: 47155337), 
o přidělení  veřejné zakázky malého rozsahu 
„zpracování studie a projektové dokumentace 
pro rekonstrukci školního hřiště při zŠ 
kravaře-kouty, příspěvkové organizaci“, 
společnosti BENpro s.r.o., se sídlem velké 
hoštice, vančurova 284, pSČ 747 31, iČ  
27796094, schvaluje text smlouvy o dílo a 
pověřuje starostu podpisem smlouvy

přílohou tohoto usnesení, viz. příloha č. 1)
• vyjádření Ministerstva financí k názvu cpA na 
nové označení BulY ArÉNA – AquApArk  
krAvAřE
• výsledky  Tříkrálové sbírky 2008
• rozhodnutí a usnesení Nejvyššího soudu 
České republiky  v právní věci žalobce města 
kravaře proti žalovanému Antonínu Gelnarovi 
o určení vlastnictví k nemovitostem a o 
zaplacení částky 100.000,- kč
• sdělení a žádost pana Antonína Gelnara
• písemné oznámení ředitelky příspěvkové 
organizace Domov pro seniory sv. hedviky 
– kravaře, příspěvková organizace o  
Stanovení úhrad pro rok 2008 (viz příloha č. 2) 
schvaluje
• alternativní použití loga BulY ArÉNY  - 
AquApArk krAvAřE v jednobarevném 
– černém provedení k použití pro tisk 
na pracovní oblečení zaměstnanců 
• uskutečnění v. ročníku sportovně 
společenského dne o putovní pohár starosty 
města kravaře dne 04. 04. 2008 ve sportovním 
areálu BulY ArÉNA  v kravařích, část kouty 
nesouhlasí
• s umístěním stavby, s vydáním územního 
rozhodnutí a stavebního povolení stavby 
– So01 Novostavba prodejny potravin 
penny Market, So02 parkoviště a vjezd na 
pozemek, So03 přípojky a přeložky inž. 
sítí dle předložené dokumentace  obchodní 
společnosti Mr Design cz, s.r.o., se sídlem 
ostrava-Martinov, Martinovská 3168,  pSČ 
723 00, iČ 25388606, číslo zakázky 2007/09

NájEM SluŽBY
prostory letní 

sezóna
zimní 

sezóna
v.- iX. měs. X.- iv. měs.

21 1300,- 600,- 750,-
22 600,- 150,- 300,-

24, 2, 9 350,- 150,- 200,-
25 600,- 200,- 350,-
26 450,- 150,- 300,-
27 800,- 350,- 450,-

kaple foto 200,-
ven. 

dvorana 4 000,- 2 000,-

Sazby za pronájem prostor a služby na zámku v 
kravařích v kč bez Dph

Nájem do 4 hodin

Nájem od 4 do 14 hodin

NájEM SluŽBY
prostory letní 

sezóna
zimní 
sezóna

v.- iX. měs. X.- iv. měs.
21 2000,- 900,- 1 050,-
22 900,- 250,- 400,-

24, 2, 9 500,- 150,- 200,-
25 1 000,- 350,- 450,-
26 800,- 250,- 350,-
27 1 400,- 500,- 650,-

ven. 
dvorana 7 000,- 3 000,-

NájEM SluŽBY
prostory, 
místnosti duben - říjen listopad 

- březen
venkovní  
obřad za 
zámeckou 
kaplí 

600,- 2 400,- ---

obřad 
v rytířském 
sále  místnost 
č. 21, 22

1 300,- 700,-

obřad 
v zámecké 
kapli

1 300,- 700,-

CD Lidové písně z Hlučínska 80,-
Kazeta Lidové písně z Hlučínska 80,-
Cyklomapa Hlučínska 0,-
Mapa Hlučínska a cyklostezek 0,-
Kniha Prajzáci II (1920 – 1938) 220,-

Sazby pronájemu a služeb za svatební obřad na 
zámku v kravařích a v parku prostor a služby na 

zámku v kravařích v kč bez Dph

u s n e s e n í
z 39. schůze rady města kravaře konané 

dne 12. 02. 2008 v kanceláři starosty

schvaluje
• smlouvu č.16/2008 o závazku veřejné 
služby ve veřejné linkové osobní dopravě 
k zajištění ostatní dopravní obslužnosti, 
uzavřenou podle § 19 c zákona č.111/1994 
Sb. o silniční dopravě, mezi městem kravaře, 
společnosti TqM-holding s.r.o., se sídlem 
opava, Těšínská 1028/37, pSČ 74601, iČ  
49606395 a společnosti koordinátor oDiS 
s.r.o.,  se sídlem ostrava - Mor. ostrava, Na 
hradbách 1440/16, pSČ 702 00, 
 iČ 64613895 včetně textu smlouvy a pověřuje 
starostu k jejímu podpisu
• Smlouvu o závazku veřejné služby ve 
veřejné linkové osobní dopravě podle § 19 c 
zákona č.111/1994 Sb. o silniční dopravě, ve 
znění pozdějších předpisů a zákona 
č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku, ve 
znění pozdějších předpisů a organizačním 
zajištění ostatní dopravní obslužnosti, 
uzavřenou mezi městem kravaře, společnosti 
connex Morava a.s., se sídlem ostrava, 
Moravská ostrava, vítkovická 3133/5, pSČ 
702 00, a společnosti koordinátor oDiS 
s.r.o.,  se sídlem ostrava - Mor. ostrava, Na 
hradbách 1440/16, pSČ 702 00, iČ 64613895  
včetně textu smlouvy a pověřuje starostu 
k jejímu podpisu

bere na vědomí
• bez připomínek dopracování územní studie 
lokality „u hranic“ ve variantě č. 1  (situace je 
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• akceptační dopis „potvrzení o přijetí dotace“ 
na akci „Novostavba veřejné splaškové 
kanalizace a objektu Čov v kravařích“, 
včetně jeho textu a pověřuje starostu k jeho 
podpisu; zároveň bere na vědomí rozhodnutí 
o poskytnutí dotace, ev.č. iSproFiN 215213-
0058, vydané Ministerstvem životního 
prostředí Čr
• studii rekonstrukce školního hřiště při zŠ 
kravaře-kouty, příspěvkové organizaci, dle 
návrhu předloženého společnosti BENpro 
s.r.o., Těšínská 1509/64, 746 01 opava 1, 
z data 1/2008 a rozhodla o vypracování 
dalšího stupně projektové dokumentace, 
v duchu této studie
• oslovení níže uvedených dodavatelů 
k předložení cenové nabídky na veřejnou 
zakázku malého rozsahu „ zřízení platebního  
terminálu v aquaparku BulY ArÉNA – 
AquApArk krAvAřE“ a to:  
 komerční banka, a.s., se sídlem Na příkopě 
969/33,  110 00 praha 1 – Staré Město, iČ 
45317054
 e BANkA, a.s., se sídlem   Na příkopě 19,  
117 19  praha 1, iČ  00562246
 Československá obchodní banka, a.s., se 
sídlem radlická 333/150,  150 57 praha 5, 
iČ 00001350
 unicredit Bank czech republic, a.s.,  se 
sídlem   Na příkopě 858/20,  113 80 praha 1,  
iČ  64948242
 Česká spořitelna, a.s., se sídlem olbrachtova 
1929/62,   140 00 praha 4,
 iČ  45244782
• poskytnutí neinvestiční účelové dotace  
římskokatolické farnosti kravaře, iČ 
45236852 ve výši 15.000,- kč; dotace je 

účelově vázána na použití vybavení farního 
areálu ve spolupráci s  klubem maminek při 
charitě opava
r o z h o d l a 
• na základě výzvy a předložených nabídek 
uchazečů (společnosti FM consulting s.r.o., se 
sídlem praha 6 – Dejvice, Na Čihadle 959/55, 
pSČ 160 00, iČ 27895718; dD consulting, 
s.r.o., se sídlem praha 1, Spálena 51/108, 
pSČ 110 00, iČ 27583031; Mgr. Marek houda, 
s místem podnikání Masarykova 7, 411 13 
Třebenice, iČ 86700278; EuFc cz s.r.o. , se 
sídlem Brno,  Moravské náměstí 127/3, pSČ 
602 00,  iČ:26942364), o přidělení  veřejné 
zakázky malého rozsahu „zpracování žádosti 
o získání dotace na Modernizaci základní 
školy kravaře, příspěvkové organizace 
z finančního mechanismu Ehp/Norska“, 
společnosti FM consulting s.r.o., se sídlem 
praha 6 – Dejvice, Na Čihadle 959/55, pSČ 
160 00, iČ 27895718, schvaluje text smlouvy 
o dílo a pověřuje starostu podpisem smlouvy 
• o uzavření smlouvy o výpůjčce mezi městem 
kravaře a obchodní společností SilGor  
a.s., se sídlem ostrava, přívoz, hlávkova 
592/1, pSČ 702 04, iČ 26856140, týkající 
se vypůjčení budovy č.p. 378 v kravařích, 
část kravaře, zemědělská stavba, postavené 
na pozemku parc. č. 2769 a pozemku parc. 
č. 2769 zastavěná plocha a nádvoří, včetně 
veškerého příslušenství a všech součástí, 
v obci kravaře a v katastrálním území kravaře 
ve Slezsku, obchodní společnosti SilGor  
a.s., se sídlem ostrava, přívoz, hlávkova 
592/1, pSČ 702 04, iČ 26856140, od 
15. 02. 2008 do 31. 12. 2008, schvaluje text 
smlouvy o výpůjčce a  pověřuje starostu k 

podpisu této smlouvy
• o uzavření dodatku č. l ke smlouvě o nájmu 
pozemků, uzavřené dne 05. 12. 2007, mezi 
městem kravaře a obchodní společností 
SilGor  a.s., se sídlem ostrava, přívoz, 
hlávkova 592/1, pSČ 702 04, iČ 26856140, 
týkající se pronájmu části  pozemku parc. č. 
3317 ostatní plocha v geometrickém plánu 
obchodní společnosti GEoDAT, v.o.s., iČ 
47985658, č. plánu 2234-257/2007, označ. 
parc. č. 3317/3 ostatní plocha o výměře 560 
m2,  v obci kravaře, v katastrálním území 
kravaře ve Slezsku s tím, že rozšíření 
předmětu nájmu nemá žádný vliv na výši 
nájemného sjednaného ve smlouvě o 
nájmu pozemků uzavřené dne 05. 12. 2007, 
schvaluje text tohoto dodatku  a  pověřuje 
starostu k jeho podpisu
u r č u j e 
• místo pro konání slavnostních obřadů 
– místnost č. 22 (2. nadzemní podlaží), 
v budově č.p. 377 v kravařích, části kravaře, 
na adrese Alejní 377/24,  747 21 kravaře, 
s účinností od 13. 02. 2008 do 29. 08. 2008 
včetně, z důvodu dočasné nefunkčnosti 
stávající určené místnosti
p o v ě ř u j e
• Mgr. Tomáše Střílku, advokáta, aby jménem 
města kravaře jako žalobce podal v řízení 
o určení vlastnictví k nemovitostem a o 
zaplacení částky 100.000,- kč,  vedené u 
okresního soudu v opavě, pod sp. zn.  11 
c 196/2004,  návrh na vydání předběžného 
opatření za účelem zamezení převodu 
předmětných nemovitostí na třetí osobu do 
doby skončení uvedeného řízení
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staŇte se dárcem krve i vy! 
přes veškeré pokroky medicíny je lidská krev stále nenahraditelná a nezastupitelná a nikdo z nás 
neví, kdy budeme  potřebovat transfúzi krve.
obligátní fráze „Darujte krev - zachráníte život“ přestává být frází, když jde o život vašim nejbližším.
i v našem městě je řada dárců krve.
Nechcete se k nim připojit? 
pokud vás uvedená výzva oslovila a uvažujete o této velice humánní pomoci bližnímu, více informací 
o dárcovství naleznete na webových stránkách:
 http:// www.nemocnice.opava.cz, www.transfuznispolecnost.cz nebo na 
tel. čísle: 553766493, Slezská nemocnice opava, pavilon. c

darujte krev!
pomozte zachránit lidský život !

Transfúzní oddělení opava vás prosí, abyste se stali dárci krve a plazmy. je stálá potřeba transfúzních 
přípravků a léčiv z krve, která se nedá ničím nahradit. právě vaše krev může pomoci zachránit lidský život.
dárcem krve a krevních složek může být každý zdravý člověk, který neprodělal infekční žloutenku nebo jiné 
závažné infekční či jiné vážné onemocnění. věk dárce 18 - 60 let (pro první odběr krve), v darování krve lze 
pokračovat až do 65 let, minimální tělesná hmotnost pro odběr krve 50 kg, minimální tělesná hmotnost pro odběr 
plazmy 60 kg. před odběrem není nutná návštěva vašeho praktického lékaře. 
výhody pro dárce krve a plazmy
1. pracovní volno s náhradou mzdy podle zákoníku práce - zákon 262/2006 Sb., § 203 – poskytování 

pracovního volna a náhrady mzdy záleží výhradně na vašem zaměstnavateli - v případě, ze s čerpáním 
pracovního volna souhlasí, náleží dárci krve a krevních složek pracovní volno s náhradou mzdy po dobu 
24 hodin od zahájení cesty k odběru (potvrzení o odběru obdrží dárce na To).

2. poukázka na občerstvení v ceně 60,- kč (dárce krve) a 100,- kč (dárce plazmy).
3. proplacení jízdného.
4. Důkladné lékařské vyšetření včetně testů hiv, žloutenky B, c, krevního obrazu, krevní skupiny a jiné.
5. výhody poskytované vaší zdravotní pojišťovnou - například vitamínové přípravky, účelové poukázky 

apod.
6. Možnost uplatnit odpočet ze základu daně z příjmu - za každý odběr odpočet 2000 kč ze základu daně za 

podmínek stanovených §15, zákona 586/1992 Sb. v aktuálním znění.

odběr krve
příjem k odběru bez předchozí objednávky

poNDĚlí 6.00 – 11.00 ÚTErÝ 6.00 – 11.00

odběr krve
pouze dle předchozí objednávky na To (pav. c) tel. 553 766 493 nebo osobně

pouze první ČTvrTEk v měsíci 12.00 – 15.00 páTEk 6.30 – 7.30

odběr plazmy
pouze dle předchozí objednávky na To (pav. c) tel. 553 766 493 nebo osobně

poNDĚlí
6.00 – 8.00, 11.00 – 13.00

ÚTErÝ
6.00 – 8.00

STřEDA
6.00 – 12.30

ČTvrTEk
6.00 – 15.30

páTEk
6.00 

– 13.30
Poznámka : příjem dárce k odběru plazmy – 1 hodinu před ukončením uvedených odběrových 
hodin

upozornění:
1. Čtrnáct hodin před odběrem nejezte nic tučného, nepijte alkoholické nápoje ani nekuřte, prosím. ráno v 

den odběru se dietně nasnídejte, nechoďte nalačno! Dodržujte zvýšený příjem tekutin (nealkoholických 
nápojů) jak před, tak i po odběru. Na Transfúzním oddělení obdržíte občerstvení.

2. všichni dárci jsou povinni prokázat svou totožnost v evidenci Transfúzního oddělení platným osobním 
dokladem s fotografií.

kontaktní adresa, provozní doba:
transfúzní oddělení opava, pondělí – pátek 6.00 – 15.30 
informace tel. 553 766 493, www.nemocnice.opava.cz. 
Doprava, umístění: trolejbus, autobus (směr nemocnice), parkoviště pro dárce krve a stojany 
na kola.
areál slezské nemocnice opava, olomoucká 86, pavilon c (vchod a vjezd z olomoucké 
ulice).

Za pochopení a pomoc děkuje Transfúzní oddělení Slezské nemocnice v Opavě!

cykloservis - matoušek
opravNa jízdNích kol

 
JINDŘICH THIMEL

 

Travní 2, KRAVAŘE
mob. 777 983 261

	karosářské práce
	celkové opravy karosérií
	příprava na STK
	nástřik dutin
	lakýrnické práce
	výměny a opravy výfuků 

 

Studio Violet 
 

zámecká - budova oÚ 
velké hoštice 

Akce měsíce: 
při trvalé střih zdarma 

každá 10. masáž zdarma 
 

kadeřnictví, manikúra: 
radka doleželová 

607 526 697 
 

kosmetika, masáže 
iva otáhalová 
605 751 574

Úterý až čtvrtek 15 - 19 hod. a 
kdykoliv po telefonické domluvě.

tel.: 553 673 766
mobil: 732 108 770

kravaře - dvořisko
u výspy 2
(200 m za  
hasičskou zbrojnicí)

• nízké ceny
• krátké dodací hůty
• možnost dopravy kola do
  opravny a zpět
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je fotografováNí vaším koNíčkem? 

od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2008 máte možnost 
se zúčastnit fotografické soutěže regionu 
hlučínska. Na internetových stránkách 
Sdružení obcí hlučínska www.hlucinsko.
eu se můžete seznámit s bližšími pravidly a 
podmínkami soutěže.

vyhlášená fotografické témata celoroční :
• Baby Block - naši nejmenší 
• z kulturních akcí 
• z rodinného alba  

vyhlášená fotografická témata na 
jednotlivé měsíce:
březen - duben

• jarní úklid 
• příroda 
• velikonoce 
• Žena 

květen - červen
• Den matek 
• příroda v rozkvětu 
• Slavnosti 
• Škola končí 

červenec - srpen
• kulturní památky 
• letní radovánky 
• panorama obcí 

září - říjen
• Barevný podzim 
• práce a řemesla 
• Škola začíná 

listopad - prosinec
• Duchovní svátky 
• prosincové tradice 

zájemci o účast v soutěži mají možnost 
zaslat svou fotku s popisem místa na 
e-mailovou adresu, uvedenou na výše 
uvedených internetových stránkách soh.
Návštěvníci internetových stránek 
budou hlasovat pro nejhezčí fotografii a 
fotografové, jejichž díla získají nejvíc hlasů, 
obdrží drobné dárky. 

Název soutěže: hlučíNské foto 
 
vyhlašovatel - pořadatel: kulturní centrum 
hlučín 
 
koordinátor soutěže: sdružení obcí 
hlučínska  (soh) 
 
zodpovědný vedoucí soutěže: mgr. zdeněk 
kačor 
 
Technická spolupráce: core trade s.r.o. - 
michal jačanin 
 

platnost soutěže:  
01. 01. 2008 – 31. 12. 2008

• Do soutěže se může zapojit každý 
fotograf (amatér, profesionál) bez 
rozdílu věku, pohlaví, národnosti a 
vyznání. 

• jediným omezujícím kriteriem je 
podmínka, aby snímky zaslané 
do soutěže byly pořízeny v rámci 
regionu hlučínska. 

• Svojí registrací v soutěži potvrzuje 
každý její účastník, že souhlasí s 
pravidly této soutěže a že jím zaslané 
fotografie pořídil osobně. 

• celoroční soutěž je rozložena vždy 
do dvou měsíčních cyklů, pro která 
jsou určena konkrétní témata + 
témata s celoroční působností. 

pravidla soutěže:
1. jedna strana fotografie musí být větší nebo 
rovna velikosti 1500 px. 
2. Fotograf může za den poslat maximálně 8 
fotografií. 
3. Fotografie musí být z obcí hlučínska (viz 
dané obce). 
4. Na fotografii nesmí být provedena fotomontáž, 
je dovolen pouze výřez. za fotomontáž se 
nepovažuje panoramatická fotografie vytvořena 
softwarem. 
5. Fotografie musí být nafocena v rozmezí 
hodnoceného období, ve kterém je přihlašována 
na web 
6. Fotografie musí být správně zařazena do 
určených témat pro dané období. 
7. Fotografie musí být odesílány pouze v 
souboru jEpG. 
8. Fotografie nesmí obsahovat copyrighty nebo 
být jinak poznamená z důvodu určení autora. 
9. Fotografie by měla mít aspoň krátký popis, 
nebo svůj název podle zvážení autora. 
10. Fotografie nesmí být erotického zaměření. 
portréty v plavkách jsou povoleny. 
11. je doporučeno zadávat GpS pozici pořízení 
fotografie pro další zpracování. GpS pozice lze 
překopírovat z MApY.cz nebo MApY.ATlAS.
cz. Není to však podmínkou. 
12. Fotograf musí mít úplně a správně vypsaný 
účet – kontaktní adresu, pro případné oslovení 
nebo poslaní výhry. 

další ujednání:

• pořadatelé si vyhrazují právo 
použít zaslané snímky do soutěže k 
bezplatné prezentaci mikroregionu 
hlučínska a k popularizaci této 
soutěže. 

• v případě možnosti využití fotografií 
vyloženě ke komerčnímu účelu 

( placená reklama atd. ) bude 
toto možné pouze za písemného 
souhlasu autora 

postup soutěže 

Fotograf nahraje průběžně své fotografie 
do vhlášených témat za dané období. Na 
internetovém portálu se objevují všechny 
vložené fotografie bez uvedení autora. 
Následujících 7 dní po skončení hodnocených 
měsíců je ještě možno dohrát fotografie 
pro ukončené období. po tomto termínu je 
dané období uzavřeno a začne hlasování na 
internetovém portálu www.hlucinsko.com. 
hlasovat a hodnotit fotografie může každý 
registrovaný uživatel, tedy i fotograf a to formou 
rozpětí bodů 1 – 5. po celou dobu jsou všechny 
fotografie bez uvedení autora. Čas vymezený 
pro hodnocení bude vždy do posledního dne 
daného měsíce. po ukončení hlasování budou 
body sečteny a vyhlášeny výsledky. zároveň 
se od toho dne zveřejní u všech zaslaných 
fotografií jméno autora a místo bydliště. Tento 
systém se bude opakovat každé dva měsíce. 
 
výherce obdrží od pořadatelů originální tričko 
s potiskem a věcnou odměnu od vedení obce, 
ve které bydlí ( platí pouze pro registrované v 
rámci Soh ).

je fotografováNí  vaším koNíčkem?

BlAhopřEjEME 
 

NAŠiM  juBilANTůM
 

SvÉ ŽivoTNí juBilEuM 
SlAví v BřEzNu TiTo NAŠi 

SpoluoBČANÉ

80 let
Sumík jaromír

85 let
Žídková Anna 
krömrová Elsa

Gospošová Anna

92 let
kunčíková Marie



Str. 8                                                                                                                                          BESEDNÍK č. 151

Ahoj školáci a poškoláci.
zdravím vás všechny ze svého dračího doupěte. v minulém čísle 
jsme si připomněli pravidla mojí „dráčkovské“ soutěže, dostali jste 
první dvě „zahřívací“ otázky a správné odpovědi jste už určitě označili 
ve svých hracích kartách, které jste dostali ve škole.

Dneska, než dostanete další soutěžní otázky, předám vám od 
našich kamarádů hasičů užitečnou radu, jak si počínat v přírodě při 
rozdělávání ohně.
jaro je tady, sluníčko příjemně hřeje a mnozí z vás vyrazí se svými 
rodiči na výlet do přírody. A co může být na takovém výletu lepšího 
než opekání špekáčků u táboráku. Ale abyste při rozdělávání ohně 
nezpůsobili požár, musíte dodržovat tyto zásady:.
Nejdříve musíte vybrat vhodné místo pro ohniště, to musí být vzdálené 
od lesa nejméně 50 metrů a pokud je navíc poblíž rybník nebo potok je 
to úplně nejlepší, protože můžete touto vodou před odchodem domů 
uhasit žhavé uhlíky. ohniště byste také měli ohradit kameny, no a 
pokud je velké sucho nebo fouká silný vítr, nesmíte oheň rozdělávat 
v žádném případě! A samozřejmostí, kterou vám určitě ani nemusím 
připomínat je, že táborák nesmíte rozdělávat sami, ale jenom pod 
dozorem dospělých. při odchodu ještě zkontrolujete, jestli jste oheň 
řádně uhasili a v ohništi nezůstaly žádné žhavé uhlíky, které by se 
mohly po vašem odchodu znovu samy rozhořet.
Dobře si tyto rady zapište za uši, a teď už jdeme na nové soutěžní 
otázky. Dneska už se při jejich řešení možná zapotíte, ale když 
se poradíte s rodiči nebo ve škole, určitě na ty správné odpovědi 
„kápnete“. 
 
 otázka č. 3.
 Elektrické zařízení pod napětím 
nesmíme hasit:
 A - vodou
 B - práškovým hasícím přístrojem
 c - sněhovým hasícím přístrojem

 otázka č. 4.
 Elektronický požární hlásič spustí 
varovný signál při zjištění
přítomnosti:
 A - hluku
 B - světla
 c - kouře

Tak to bychom měli, no a malá rada na konec, kdo si pozorně četl v 
minulém čísle Besedníku článek o požárních hlásičích, ten už určitě 
zná správnou odpověď na otázku č. 4.
To je ode mne pro dnešek všechno, tak se snažte a za měsíc zase

 Ahoj váš Dráček hasík.

soutěž dráčka hasíka 

českomoravská stavební spořitelna, a. s.
 

informace:

• prémie na lišku plus až 1 500 kč. Akce platí do 31. 3. 2008. 
(uzavření prvotní nebo následné  smlouvy o stavebním spoření a 
smlouvy o penzijním připojištění ve stejný den).

• prémie pro liščátka. Akce platí do 31. 5. 2008. Naši nejmenší klienti 
do jednoho roku věku u prvotní smlouvy o stavebním spoření neplatí 
úhradu za uzavření smlouvy, a to až do výše cílové částky 300 tis. 
kč.

• Garantujeme roční úrokovou sazbu řádného úvěru již od 3,7%.
• informace k výpisům. kopírování dokumentů.

Andrea peterková  
Náměstí 29 (bývalé kino)
747 21 kravaře
tel.: 732 861 501

těšíme se na vás 

Pronajmu byt 
3 + 1 se zahradou a 
garáží v rodinném 

domku v Kravařích. 
Nájem 5.000 + inkaso. 

Tel. 775 049 123, 
 607 225 086

fit club preveNce 
club pro ženy, děti, mládež 

Náměstí 29 (bývalé kino) nabízí:
• lekce ajur jogy
• aerobic a posilování
• sportovní  hrátky pro děti předškoláky, 

dětský a junior aerobic
• tanec bez hranic pro ženy (dívky 12 až 15 

let v angličtině, němčině)
• lekce strečingu
• cvičení pro radost – ženy seniorky

• hlídání dětí během cvičení maminek
• cvičení dětí během odpočinku maminek
• nabízí výuku angličtiny, němčiny pro malé 

skupinky zájemců
• rebalancing masáž
• kosmetiku, nehtovou modeláž 
• připravujeme: edukační dny pro diabetiky, 

klub deskových her, přednášky, lekce 
Taiči, Aikido. Fitness a juice bar, koutek 
zdravé výživy

iNForMAcE: rozpis jednotlivých lekcí ve Fc 
prevence, ve vitríně na bývalém kině.
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Diakonie Broumov – Město Kravaře – Odbor 
sociálních věcí pořádají

humani tá rn í  sb í rku
dne 19. 5. 2008

 
od 8.00 hod. do 16.30 hod.
před pohřební službou MěÚ

Odvážet se bude:
Oblečení všeho druhu, textilie – záclony, ložní 

prádlo, dekorační látky apod.
Domácí potřeby malých rozměrů

Nelze odvést:
Věci velkých rozměrů a zboží, které se cestou 

zničí.

Vše musí být zabaleno v obalu nebo pytlích. 
Sklo a porcelán v bezpečném obalu, aby nedošlo 

k rozbití.

Informace podá:
Odbor sociálních věcí: 
ved. odb. : Sentenská Irena 553 777 924 
 a zástupce ved. : Wollná Daniela 553 777 925 

v průběhu měsíce dubna od 14. 4. - 25. 4. 
2008, v časovém rozmezí od 7.30 - 8.00 
hod. a od 13.00 – 14.00 hod. proběhne ve 
spolupráci  se zš kravaře a zš kouty sběr 
papíru.
Sbírá se novinový papír, barevný papír (letáky, 
časopisy apod.), kartony. jednotlivé druhy 
papíru nemusí být roztříděné, pouze svázané 
pro manipulaci.
Sběr papíru je prováděn prostřednictvím žáků 
základních škol v průběhu školního roku.
Sběr papíru bude probíhat ve dvoře 
jednotlivých škol, kontaktní osobou v zŠ 
kravaře je pan Melecký, v zŠ kouty paní 
Moravcová.
Žádáme občany našeho města, aby se 
zapojili do výše uvedené akce, kontaktovali 
ve svém okolí žáky zŠ pro odběr papíru v 
domácnostech, případně vytříděný papír 
z komunálního odpadu sami dopravili 

v uvedený termín do škol.

ve dvoře jednotlivých zŠ je umístěn celoročně 
modrý kontejner 1 100 l pro odkládání papíru.
Žádáme tímto občany, aby odkládali papír 
do kontejnerů bez příměsí obalových hmot 
(lepící pásky, folie, plastové části apod.) a 
aby kartónové krabice před uložením do 
kontejneru složili a zmenšili tím tak objem 
odevzdaného papíru pro lepší využití objemu 
nádoby.
Sníží se tak náklady na likvidaci papíru a 
bude možné rychleji zajistit rozmístění dalších 
nádob na papír na území města.
Děkujeme  všem za pochopení a  věříme ve 
zdárný průběh sběru papíru.  
odbor Mh a iv MěÚ kravaře, kontaktní osoba: 
irena Židková, tel. 553 777 945.

 

VÝUKA ANGLICKÉHO JAZYKA PRO 
MAMINKY NA MATEŘSKÉ DOVOLENÉ 

Milé maminky !
Dovoluji si touto cestou pozvat všechny maminky na pravidelné lekce 
anglického jazyka pro začátečníky i pokročilé.  
výjimečnost kurzu spočívá v možnosti hlídání dětí v průběhu 
vyučovací hodiny.
kurz zaštiťuje charita opava ve spolupráci s Farním úřadem 
v kravařích.

kdy: Setkáváme se pravidelně každé úterý 
od 9.00 – 10.00 začátečníci (aktuálně 9. lekce z knihy Angličtina pro 
jazykové školy)
od10.00 – 11.00 pokročilí (navazují na středoškolské znalosti).

v případě nových zájemců bude otevřena skupina pro začátečníky 
!!!!

kde: v prostorách Farního úřadu Náměstí 41, kravaře.

ceNa: Jedna vyučovací hodina 20 Kč (60 minut).
poplatek je vybírán na místě vždy na pololetí dopředu.
první vyučovací hodina je zdarma.

How are you?
I am very well, thank you!

žádost o pomoc
 
již několik let pracujeme na knize o 
vojácích hlučínska, sloužících v německé 
armádě. vydaným dílem bychom chtěli 
těmto lidem věnovat trvalou vzpomínku 
na jejich těžký osud ve válečných letech. 
Touto cestou se obracíme na pamětníky 
nebo jejich potomky s prosbou o pomoc. 
Našim cílem je sestavit kompletní seznam 

všech vojáků. Bude obsahovat jména jak padlých, tak i vojáků, kteří 
válečné útrapy přečkali.
základní data: fotografie, vyznamenání, popřípadě i podrobnější 
informace o vojenských jednotkách doplní celkově jmenný rejstřík.
o výsledcích naší dosavadní práce se můžete přesvědčit na webových 
stránkách: http://www.hultschiner-soldaten.de, stránky jsou prozatím jen 
v němčině, ale chystá se i česká verze.
po předchozí telefonické domluvě přijedeme kamkoliv na hlučínsko a 
vše, včetně kopií dokladů (Wehrpass, Soldbuch, doklady ze zajateckých 
táborů apod.) nebo fotografií, vyřídíme přímo na místě.
kontakt: 

velikoNočNí turNaj ve stolNím teNise,  
 

který se uskuteční v sobotu 19. dubna 2008
 od 16.00 hod. ve farním sále.

Turnaj je určen pro širokou veřejnost.
občerstvení zajištěno.

věcné ceny pro prvních 8 hráčů v kategorii mužů  
a pro 3 hráčky v soutěži žen.  

Turnaj pořádá řím. - kat. farní úřad ve spolupráci s oddílem stolního 
tenisu v kravařích.

sběr papíru ve městě kravaře

karel kotzian
Böhmova 16
747 21 kravaře
tel.: 604 189 379
e-mail:motokot@o2active.cz 

václav Šafarčík
Třešnová 37
747 23 Bolatice - Borová
tel.: 721 632 283
e-mail:ostfront@seznam.cz

Jsou lidé, kteří pro nás v životě
znamenají víc než ostatní.
O to těžší je naučit se žít bez nich

Dne 9. 4. 2008 vzpomeneme 2. smutné výročí 
úmrtí našeho drahého a milovaného 

pana antonína kubánka.

S láskou a úctou stále vzpomínají manželka, synové 
s rodinami, příbuzní a přátelé.
Děkujeme všem, kteří tichou vzpomínkou uctí jeho památku.

Mgr. petra jochimová
Mob.+420 731 534 048
petra.jochimova@seznam.cz

V případě zájmu se obraťte 
 na kontaktní osobu:



M ě s t o  k r a v a ř e ,  
o d b o r  r e g i o n á l n í h o  r o z v o j e 

a  k u l t u r y  v e  s p o l u p r á c i  s 
Č e s k ý m  s v a z e m  c h o v a t e l ů 

k r a v a ř e

vás zve na

Májovou záBAvu 
SPOJENOU SE

STAvĚNíM MájE
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setkáNí  kaprů v brNě
v sobotu 2. února se sjelo z celé České republiky 
do radia proglas, sídlícího v Brně, cca 350 kaprů 
(rozuměj kamarádů proglasu), tj. dobrovolných 
spolupracovníků tohoto křesťanského rádia. celý 
program setkání byl zahájen v 9.00 hod., v aule 
Biskupského gymnázia na Barvičově ulici. poté, 
co nás všechny přivítal ředitel proglasu, otec 
Martin holík, se průvodcovství ujala moderátorka 
lenka Budková. Ta pak postupně předávala slovo 
dalším pracovníkům rádia, kteří nás seznamovali 
s novinkami v proglasu a také s tím, jak nejlépe 
získat jeho kvalitní poslech tam, kde je špatný 
signál. Nabídli nám satelitní soupravu, na které je 
možné přijímat i Tv Noe, popř. další křesťanská 
rádia, jako např. slovenské rádio lumen, radio 
7, atd. 
Na setkání byli rovněž přítomni představitelé Tv 
Noe v čele s ředitelem otcem leošem ryškou. 
Dále se nám představili manažer ing. petr kudela 
a sr. ludmila Němcová s Marcelem puvákem, 
kteří překládají a komentují přímé přenosy mší sv. 
z vatikánu a při zahraničních návštěvách Svatého 
otce. 
v druhé části programu jsme pak zhlédli krátký film 
z prostředí radia proglas - něco na způsob skryté 
kamery. po něm následovaly odpovědi na otázky 
z pléna, kterých bylo jak na pracovníky proglasu, 
tak i Noe požehnaně. v závěru dopoledního bloku 
pak vystoupil se svou scénkou jeden z kaprů - 
pan jan Mařík z Dolní Dobrouče.
přesně ve 12:00 hod. jsme se společně pomodlili 
do živého vysílání Anděl páně a poté se odebrali 
do jídelny, kde byl pro nás připraven chutný a 
vydatný oběd. v této chvíli byla také možnost 
se osobně pozdravit a popovídat si s pracovníky 
proglasu a Tv Noe, zakoupit  nějaké dárky a 
upomínkové předměty, jako např. trička, kazety, 

DvD s filmem Don Bosko, aj. kapři, kteří přivezli 
do rádia také nějaké finanční dary a příspěvky, je 
odevzdávali u připravených stolečků a byla tam 
opravdu pěkná fronta. Také já jsem předával za 
svůj kravařský „rybníček“ vybranou částku, která 
činila 11 500,- kč pro proglas a 6 100,- kč pro 
Tv Noe. pán Bůh zaplať vám všem, kteří jste 
přispěli. pro zajímavost, za celý rok 2007 jsem na 
konto proglasu odeslal nebo osobně předal vaše 
dary ve výši 44 800,- kč a na konto Telepace 15 
300,- kč. Dík patří ale samozřejmě i těm, kteří 
své příspěvky na podporu vysílání obou našich 
nekomerčních křesťanských médií posílají 
individuálně, složenkou či bankovním převodem. 
po obědě jsme si převzali připravené balíčky a 
balíky s novým číslem barevného magazínu vlnění 
a pomalu se přesunuli do kostela sv. Augustina, 
kde bylo celé setkání ukončeno ve 14:00 hod. mší 
svatou. Tu celebrovali otcové ředitelé Martin holík 
a leoš ryška s místním farářem otcem pavlem 
Šenkeříkem a otcem janem Machem z kostelce 
na hané, který měl velmi humorné, ale i poučné 
kázání, ostatně takové, jaké jsme jako posluchači 
zvyklí slýchávat z rádia. po mši sv. nás vyprovodil 
otec Martin osobně na zastávku před kostelem a 
popřál nám šťastnou cestu domů. 
chtěl bych i touto cestou poděkovat pracovníkům 
proglasu za pěkně připravené setkání a vytvoření 
téměř rodinné atmosféry. opět jsme si potvrdili, 
že poslouchat a podporovat radio proglas a Tv 
Noe opravdu stojí za to a už teď se těším na 
další společné setkání, které proběhne 4. května 
na Svatém hostýně jako pouť radia proglas 
a Tv Noe v rámci Dne modliteb za sdělovací 
prostředky.
                                                                              

                                 Hubert Weczerek

vs tupné:  30 , -  kč

pátek 2. 5. 2008 od 19.00 hod.

areál českého svazu chovatelů
 v kravařích

hraje skupina majzlik 

  www.j-r.cz 
J + R 

AUTODOPRAVA, 
AUTO - PNEU 

SERVIS 
ISO:9001.2001

ŠT PÁNKOVICKÁ 25, 74721, KRAVA E
TEL.553 671997-9 FAX.553 671996, E MAIL:info@j-r.cz 

VÁM NABÍZÍ: 
AUTODOPRAVA (VALNÍKOVÁ, DODÁVKOVÁ, KONTEJNEROVÁ, SKLÁP CÍ)

ZEMNÍ PRÁCE (VÝKOPY, TERENNÍ PRAVY, KANALIZA NÍ P ÍPOJKY)
IŠT NÍ KOMUNIKACÍ, AUTOSERVIS, PNEUSERVIS 



výběr exemplářů jsem volil tak, nakolik je případný zájemce může shlédnout při 
běžné procházce městem v soukromé i veřejné zeleni s přihlédnutím na jejich 
zajímavost, význam či unikátnost. za českým názvem je v závorce uveden název 
vědecký (kurzívou), případně i některé údaje o rozměrech (výška v metrech a 
někdy i obvod kmene ve standardní výčetní výšce uvedený v cm), tučně pak 
číslo v přiložené mapce. Článkem bych mj. chtěl také přispět k zamyšlení, zda 
i dnes dokážeme v našich městech a vesnicích dopřát dostatek prostoru i těm 
vzrůstnějším stromům, aby mohli plnit nespočet svých funkci, které se pozitivně 
odrážejí ve fyzickém i duševním životě obyvatel, kteří dokáží s nimi harmonicky 
existovat. vždy je třeba myslet i na zde platný poměr, že logická, fungující a 
promyšlená výsadba, byť menšího počtu, tedy kvalita, je nesrovnatelně nadvýší 
nad chaotickou, často kompozičně bezcennou, neodborně udržovanou a 
zakládanou kvantitou!
 v prvním příspěvku k zajímavým a významným keřům a stromům 
naší zástavby se podíváme do jihozápadní části města.
 Nejen k jednomu z nejcennějších stromů ve městě, ale i celonárodně, 
můžeme počítat veliký exemplář jedle španělské (Abies pinsapo; 11 m, 1) rostoucí 
jako nevyšší strom na dvorku u domu na Nábřežní (č.o. 2). je dobře viditelný 
z ulice pohledem přes přilehlou louku. Tato jedle je nejen vzácná v zahradní 
kultuře, ale i v domovině, kde roste přirozeně pouze na velmi malé a omezené 
ploše kontinentálních cípů svírajících Gibraltarský průplav (jižní Španělsko a 
Maroko). Málo kde v zahradách, parcích či dendrologických sbírkách naleznete 
jedince, který se uvedenému svými rozměry vyrovná či jej předčí. jako jedna 
z mála jedlí je odolnější sušším podmínkám, je však citlivá na nízké teploty. 
pomalu přirůstá.
 v zeleni při památníku u parkoviště roste mj. jedle obrovská (Abies 
grandis; 17 m, 190 cm, 2). v našich podmínkách je to nejrychleji rostoucí jedle 
a jeden z nejrychleji rostoucích jehličnanů vůbec. To také dobře demonstruje 
uváděný exemplář, který ve svém stáří cca jedné lidské generace dosahuje 
již relativně velikých rozměrů. Stále se ještě jedná o dospívající a doposud 
neplodný strom. v domovině (západ Severní Ameriky) dorůstá ojediněle až ke 
100 m výšky.
 cedr, jako strom četných pověstí, legend i pravdivých příběhů, 
zná mnohý z nás. v našem městě nalezneme pěkného dospívajícího jedince 
patřícího nejspíše k druhu cedr libanonský (Cedrus libani, 11 m, 3; determinace 
některých mladých jedinců je někdy obtížná) v zahradě, na křižovatce ulic 
panská a Novodvorská za bistrem DAMikA. je zástupcem oněch legendárních 
mnohasetletých cedrů z pohoří libanon.
 Na ploše dětského hřiště „peking“ dnes rostou pouze čtyři stromy a 
všechny patří k druhu douglaska menziesova (Pseudotsuga menziesii; 4). Také 
ona svým vzrůstem přesahujícím výjimečně i 100 m (na původních areálech 
severní Ameriky) náleží k nejvyšším stromům světa.
 jednou z velmi mála dřevin jižní polokoule, která se u nás dá 
ještě uspokojivě pěstovat je blahočet čilský (Araucaria araucana; 5). Malého 
několikaletého jedince lze spatřit u plotu zahrady na ulici Náměstí (č. 
o. 34). v našich zimách s četnými extrémy pod vlivem kontinentality 
nemají ani dospělé exempláře svoji existenci a přežití zimy není 
nikdy jisté. Daleko častěji je pěstována na západě Evropy, kde mírný 
průběh zim pod vlivem Atlantiku dává těmto zajímavým dřevinám 
možnost vyrůst v dospělé stromy velmi exotického vzhledu. Dospělé 
stromy araukárií jsou v našich podmínkách vzácnou raritou a jedinou 
jistotou jejich další existence, jsou pracné ochranné opatření jejich 
zazimování, jejichž náročnost stoupá úměrně s věkem rostlin.
 jediným zákonně vyhlášeným památným stromem na 
katastru kravař je lípa srdčitá (Tilia cordata; 6), rostoucí v rohu farní 
zahrady u jihovýchodní hřbitovní brány. Stáří není uváděno, ale lze 
předpokládat, že výsadba je datovatelná někdy k výstavbě nového 
chrámu, nebo těsně okolo ní.
 Skutečnými ozdobami starých sadů, zahrad, mezí a 
krajiny bývají letité hrušně. Farní zahrady a starý sad na ulici petra 
z kravař sice již dávno nahradila zahrada mateřské školky, zachovala 
se zde však mnoho desítek let stará hrušeň (Pyrus domestica; 7) 
s neobyčejně krásným a pozoruhodně rostlým kmenem, který je 
nápadně levotočivě utvářen (viz obr.). roste v zahradě školky 
nedaleko budovy staré školy a je nepřehlédnutelná z uvedené 
ulice.

závěr příspěvku věnujme již neexistující borovici 
vejmutovce (Pinus strobus; 8), která donedávna tvořila významnou 

dominantu zeleně svému okolí. rostla v dnes opuštěné zahradě na ulici 
Nábřežní (kdysi dávno vilka obývaná lékařem naproti tehdejšího pastoušku) a 
zachycena je již na dobové pohlednici města, která je datována nejčastěji k roku 
1925. již tehdy byla „odrostlá“; dožila se tedy věku okolo sta let. vejmutovka 
je rychle rostoucí dřevina převážně severovýchodu a severu uSA, a tento věk 
je v našich podmínkách pro její křehké dřevo a časté napadení dřevokaznými 
houbami často limitní. v roce 2006 její kmen ve výšce několika metrů doslova 
ukroutil poryv větru.
Michal richter
případné dotazy apod. můžete směřovat na el. adresu autora: richter.michal@
centrum.cz
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CVČ Kravaře ve spolupráci s Městem Kravaře, 
odborem regionálního rozvoje a kultury

zve širokou veřejnost a hlavně všechny 
příznivce hudby a zpěvu  

na finále soutěže
 

ShoWMAN roku 2008  
18. 5. 2008 od 15.00 hodin

na dvoraně zámku v kravařích

program:
- finále pěvecké soutěže ve 3 kategoriích 
- vystoupení taneční skupiny taurus
- dětská módní přehlídka 
- celou akci moderuje david jakš – 

moderátor rádia čas
- hvězdou odpoledne bude  

abba revival CHiQuitA
- vstupné: 30,- kč

výzNamNé a pozoruhodNé 
dřeviNy iNtraviláNu Našeho 

města



termíN:  sobota 12. 4. 2008
čas:  15.30 hod.
ceNa :   70,- kč
lektorka:  p. pudová

S sebou: formu na srnčí hřbet, 1 plechovku ovoce (nejlépe jahody), 1 šlehačku, 
1 malý jogurt jahodový. 

přijďte si vyzkoušet upéct ovocný tunel,se kterým určitě potěšíte celou 
rodinu.

z kapacitních důvodů se musíte osobně nebo telefonicky přihlásit předem 
do středy 9. 4. 2008.

ceNa NezahrNuje: ložní prádlo 
(lze si připlatit za 1 osobu na týden 7 
Eur), ručníky, zdravotní pojištění
oDjEzD z Čr oD cvČ: v pátek 
ráno, příjezd na místo v sobotu ráno
příjEzD Do Čr k cvČ: v neděli 
dopoledne, odjezd z místa v sobotu 
odpoledne

MoŽNoSTi vÝlETů: Neapol, 
pompeje, vesuv, ostrov capri, 
ostrov ischia
zDArMA vÝlET Do SorrENTA
zálohA  při přihlášení: 1000,- kč 
na osobu
Doplatek je třeba uhradit měsíc před 
odjezdem na pobyt.

KULIČKIÁDA  I.
22. 4. ve 14.00 hod. 

KULIČKIÁDA II.
23. 4. ve 14.00 hod. 

areál mezivodky

akce ceNtra volNého času

HRY BEZ HRANIC 
16. 4. 2008 ve 14.00 hodin  

soutěžní utkání mezi ŠD okrsku,
velká tělocvična  zŠ kravaře

přihlášky do 14. 4. 2008 v cvČ

prázdninový komplex se nachází na pobřeží Sorrenta pár metrů od moře.
Sorrento je známé pro svou jedinečnou atmosféru a půvab. překrásné je 
členité a hornaté pobřeží celého Sorrentského poloostrova, který se táhne 
od Neapole po Salermo.

doVoleNÁ V itÁli i 
u tyrhéNského moře

PEČENÍ OVOCNÝCH TUNELŮ
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Náměstí 20, kravaře
tel., fax: 553 671 283, mobil: 776 691 811  

e-mail: info@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz

výroba: 1. 4. 2008 
úprava výrobků + glazování: 14. 4. 2008 
vyzvednutí: 29. 4. 2008

cena: děti 150,- kč, dospělí 250,- kč

keramická 
dílNA

pro děti i 
dospělé

20. 6. -  29. 6. 2008

oblast  kampáNie -  středisko  VillAGGio 
u  Sorrenta

residence  Nettuno:

ceNa: 7 700,- kč
zahrNuje :
7x ubytování, 7x polopenze 
s italskou kuchyní, dopravu 
autobusem, spotřeba el. energie, 
vody, plynu, plážové služby, vstup 
do bazénu, služby průvodce, 
pojištění proti úpadku ck:

ubytováNí:
Bungalovy pro 4 osoby, 2 ložnice, 
vybavený kuchyňský kout, sociální 
zařízení, venkovní terasa
vybaveNí střediska:
restaurace s výhledem na moře, 
vlastní pláž, bazén, hřiště, tenisový 
kurt, taneční parket

 

 

základní kolo soutěže DívkA roku 2008  proběhlo v sobotu 
23. února 2008 v krásném sále kD v Bolaticích.

vítězkou se stala 14-ti letá  EvA kAluŽová z josefovic u hrabyně.
2. místo: ŠTĚpáNkA  lukAČková - kobeřice
3. místo: Nikol klApETková - hradec nad Moravicí
Nejsympatičtější dívkou obecenstva se stala DANiElA kozlovSká  
z Bolatic.
všechny 4 dívky postupují do oblastního finálového  kola, které 
proběhne 12. 4 .2008 v karviné.
Soutěžit budou finalistky základních kol z orlové, Bohumína, karviné 
a kravař.

Děkujeme všem sponzorům, kteří tuto akci podpořili :
OBECNÍ ÚŘAD  BOLATICE, GALANTERIE TKACZIK, OSTRAVSKÉ STAVBY 
– Ing. František Kroček, AVA KRAVAŘE, SPOLTEX KRAVAŘE, HODINÁŘSTVÍ 
SENTENSKÝ, POJIŠŤOVNA GENERALI – kancelář Kravaře Ing. Kročková, 
CUKRÁRNA PETERKOVÁ, OPTIKA FILIP KRAVAŘE, POTRAVINY – Erhard 

Stošek Kravaře, AGRANA 
KRAVAŘE, ZAHRADNICTVÍ 
MAZAL BOLATICE, KVĚTENA 
p. Raidová Kravaře, 
KOSMETIKA MARY KEY, 
BLANKA KARHANOVÁ, 
AZPEK – pekárna Bolatice, CK 
VÁLEK TOUR, CK JINDŘICH 
VEČEREK, VILDTEX – výroba 
prádla.

DÍVKA ROKU 2008

aprílové ptákoviNy Na ledě 
dAtuM 1. 4. 2008
čas 15.30 - 16.30
MíSto buly aréNa
sraz 15.15 u buly aréNy (s připraveným účesem)
Úkolem zájemců je připravit si takový účes, který vydrží 
na hlavě po celou dobu bruslení a soutěžení nezměněn. 
Hodnotit se bude originalita, vynalézavost a vtipnost celého 
účesu. Na nej účes čeká sladká odměna v podobě dortu a i 
ostatní účastníci si odnesou aprílovskou ptákovinu.

VSTUP NA AKCI JE ZDARMA!



BESEDNÍK č. 151                                                                                                                                        Str. 13          

p o z v á N k Y

Město kravaře  spolu 
s odborem sociálních věcí

pořádá
zájEzD krAvAřSkÝch DůchoDců

  ve dnech  

29. 5. 2008 ( čtvrtek )  
10. 6. 2008 ( úterý )

 11. 6. 2008 ( středa )
v ceně 200 kč / osobu

trasa: kravaře – veselí na Moravě – Strážnice - zlín – kravaře 
program: plavba po Baťovém kanále z veselí na Moravě do Strážnice, 
občerstvení a prohlídka skanzenu, oběd v přístavišti, prohlídka zlína

odjezdy autobusů:
5.00 Městský úřad
5.05 opavská ulice – zastávka hD
5.10 zastávka Bully centrum
5.15 olšinky točna
5.20 Dvořisko – cukrářská výrobna

každý účastník zájezdu předloží při placení občanský průkaz. 
přihlášky přijímá odbor sociálních věcí : 

p. Wittková, bitomská, glogarová od  31. března 2008 pouze 
v úředních dnech, telefonické přihlášky nelze přijmout.

Domov pro seniory sv. hedviky - kravaře 

srdečně zve všechny „starší a pokročilé“,
ale i „mladší a mladé“ na

velikoNočNí  zábavu
v úterý 15. dubna v 14.00 hod 

ve farním sále.
hudba pan leo richter a spol. 

občerstvení zajištěno.
v programu vystoupí žáci zuš  kravaře.

kdo můžete, přijďte! veselá společnost je to, co potřebujete!

ředitelka Mateřské školy kravaře, petra z kravař, 
příspěvková organizace oznamuje, že 

zápiS DĚTí Do MŠ 
pro ŠkolNí  rok 2008/2009 

se bude konat  

1. dubna 2008 od 13.00 do 16.00 v mš, 
zároveň proběhne 

DEN oTEvřENÝch DvEří.
 

rodiče mohou přihlásit děti, které dovrší do 31. 8. 2008 tři roky 
a mají trvalé bydliště v kravařích. 
vezměte s sebou občanský průkaz a rodný list dítěte.

Hlaváčová Ludmila, ředitelka školy.

RozvRh dubnových a květnových akcí Rodinného centRa naschválníček
(ul. opavská 25, budova velkoobchodu textilní galanterie)

dopolední řízená činnost /Vv, Tv, Hv / možno i objednat na t. č. 739 4163 95 /možnost permanentek/
den cvičitelka věk dítěte hodina věk dítěte hodina
pondělí Marcela 2,5 – 3 roky 9.00 – 10.00 hod. 1,5 – 2 roky 10.30 – 11.30
Úterý zuzka 2 – 2,5 roku 9.30 – 10.30 hod. laktační poradna 10.30 – 11.30  
středa angličtina pro maminky s hlídáním dětí 9.30 hod.
čtvrtek katka 6 – 12 měs. 9.00 – 10.00 hod. 1 – 1.5 roku 10.15 – 11.15
pátek zavřeno

odpolední činnosti
den hodina činnost
pondělí zavřeno
Úterý 15.00 - 17.00 volná herna

15.30 - 16.30 malování se skřítkem Naschválníčkem
18.30 - 19.30 cvičení na balónech (objednat) Eva Watzlawiková

středa 15.30 - 16.30  hudební školička
lichý týden /muzikoterapie/
16.30 - 17.00 jak na to?
lichý týden miniporadna pro rodiče
15.00 - 16.00 dobrý start do školy
16.00 - 17.00 dobrý start do školy
sudý týden
17.00 - 17.30 jak na to?
sudý týden miniporadna pro rodiče
18.00 - 19.00 jóga pro začátečníky Mgr. Bočková l.

čtvrtek zavřeno pronájem prostorů
pátek zavřeno příležitostné aktivity

mamiNky pozor!!! 
máme pro vás NoviNky!!!

- od dubna připravujeme ve středu dopoledne 
angličtinu pro maminky s hlídáním dětí. pokud 
máte o tuto aktivitu zájem, dejte nám telefonicky 
vědět!
- od března organizujeme kurzy plavání pro 
děti od 6ti měsíců do 6ti let v nově otevřeném 
aquaparku v kravařích. pokud máte maminky 
zájem, stačí zavolat a objednat se!!!
kurz trvá 10 lekcí a stojí 1 500 kč. Maminky, které 
chodí s dětma cvičit do rodinného centra, mají na 
plavání slevu! 
- Dobrý start do školy je kurz určen předškolním 
dětem zaměřený na přípravu do školy
Na duben chystáme bazar dětských věcí, hraček, 
sport. pomůcek apod. /ne oblečení/!!!



Str. 14                                                                                                                                        BESEDNÍK č. 151    

pohádkový zápis 
do 1. třídy

v úterý 12. února odpoledne začali do 
základní školy kravaře – kouty přicházet 
budoucí školáci se svými rodiči, aby se zde 
nechali zapsat do první třídy.
u vchodu je přivítaly pohádkové bytosti, které 
je provázely „z pohádky do pohádky“. A jak 
už to v pohádkách bývá – na každého zde 
čekaly úkoly, jejichž splnění bylo odměněno 
razítky v „pohádkovém plánku“. Teprve ten, 
kdo splnil všechny úkoly, mohl být opravdu 
zapsán do seznamu budoucích prvňáčků. A 
za odměnu si pak každý malý „cestovatel“ 
vybral z bohaté nabídky několik dárků, 
vyrobených staršími spolužáky. Během 
následné prohlídky celé školy si též mohl 
zahrát na počítači. za snahu a píli obdržel 
diplom a medaili. pak už čekalo každého 
„adepta“ focení se Sněhurkou a Makovou 
panenkou. kéž by byla tato „pohádková“ 
fotografie nejen příjemnou vzpomínkou na 
zápis do první třídy, ale i jakousi pomyslnou 
vstupenkou do nastávajících a snad krásných 
a nezapomenutelných školních let.
k zápisu se dostavilo celkem 23 předškoláků. 
rodiče tří z nich požádali o odklad školní 
docházky.
vedení školy děkuje učitelkám z Mateřské 
školy kravaře – kouty a všem zaměstnancům 
základní školy za pomoc při přípravě a 
realizaci zápisu.

Ahoj  DĚTi,  MAMiNkY A  TATíNkovÉ
už čtyři měsíce se na vás koukám a mám z vás 
opravdu velikánskou radost. vaše zpívání, 
cvičení, tančení, dovádění, ale i ta krásná 
dětská dílka, která jste si u mě namalovaly, 
nalepily, nakreslily, zkrátka vyrobily, mě těší u 
srdíčka.
Těší mě, že děti, které na první hodině seděly 
s maminkou v koutku a tiše poslouchaly 
a koukaly, co se to kolem nich děje, se po 
několika hodinách zapojily do zpívání, cvičení 
a tancování. je vidět, že zábavnou formou se 

odbourávají dětské zábrany a práce v rodinném 
centru přináší své ovoce. vždyť není lepší 
způsob, než se v kolektivu stejně starých dětí 
naučit nová říkadla, písničky, protáhnout si 
tělíčko a také se naučit něco nového. Skupinka 
dětí, které si spolu hrají, také přináší schopnost 
naučit se rozdělit, počkat až na mě přijde řada, 
půjčit si něco od někoho, půjčit něco někomu. 
výhodou skupinek je, že se znají nejen děti 
navzájem a stanou se z nich kamarádi, ale také 
maminky se mohou touto cestou seznámit a 
probrat spoustu věcí, které mají společné. 
jsem moc rád, že se u mě cvičení dětem líbí, ať 
už cvičení půlročních miminek pod dohledem 
zkušené fyzioterapeutky, která pomůže a 
poradí, jak správně manipulovat s dítětem, jak 
jej vhodně stimulovat ke správnému pohybu (i 
lezení dětí není jen tak, řada z nich se odráží 
pouze jednou nožkou a právě správná stimulace 
vede dítě k zapojování obou nožek při lezení, 
což má vliv na vývoj mozkových hemisfér. 
Možná to pro mnoho maminek není podstatné, 
říkají si, stejně se ty děti časem naučí lozit, 
chodit apod. Ale proč pro své dítě neudělat 
něco, o čem vím, že je to správné a přitom 
to nestojí o mnoho námahy navíc). pro děti 
odrostlejší jsou připraveny programy s řízenou 
činností, kde se zapojí nejen tělesná stránka, 
ale i ta duševní. Nejdříve si formou písniček 
zadovádí s řadou pomůcek (míče, kruhy, tunel, 
karimatky) a pak si v dílničce spolu s maminkou 
vyrobí nějaký obrázek, prostě dětské dílko, kde 
musí zapojit kus sama sebe. 
kolem dětí je spousta radostí, ale také nemálo 
starostí a s těmi ohledně kojení a výživy vám 
ráda pomůže poradkyně na tuto problematiku. 
Děkuji i maminkám za to, že se po večerech 
vrací za mnou a věnují se po tom celodenním 
shonu také samy sobě a potí svá těla při 
cvičení. je fajn se při tom odreagovat, uvolnit 
mysl od celodenních aktivit a protáhnout se. 
Držím vám mamky palce, ať vaše cvičení 
přinese své ovoce. 
od března spolupracuji s plaveckým klubem 
hastrmánek, který v místním aquaparku 
připravil program plavání pro děti od 6-ti měsíců. 

Děti se tak mohou pod vedením odborníků 
zábavnou formou učit plavání a skotačení ve 
vodě. odpadne tak případná nedůvěra a ostych 
z vody. A pro ty, kteří v září nastoupí do školy, 
jsem připravil školní přípravku, kde se pod 
vedením zkušené pedagožky paní paedDr. l. 
Bočkové budou zábavnou formou připravovat 
na školní povinnosti. Děti se učí zvládat první 
úkoly, správně držet psací pomůcky, trénovat 
dobrou výslovnost, dostávají také drobné 
domácí úkoly, to vše lehkou formou, která 
zjednoduší ten náročný skok ze školky do 

školy. 
A těm, kteří ještě neznají rodinné centrum 
Naschválníček, vzkazuji - nebojte se přijít se 
svými dětmi. rodinná centra fungují v řadě obcí 
a měst a jejich přínos dětem je velmi příznivý. 
určitě najdeme vhodnou příležitost pro vaše 
dítě k jeho seberealizaci, aby nebylo jen 
s maminkou doma v izolaci. všechny nabízené 
aktivity provádějí děti s rodiči, což posiluje  jejich 
vzájemný vztah. vždyť být dobrou mámou nebo 
tátou je tak krásné. 
A poslední poděkování patří všem maminkám 
a tatínkům, které centrum navštěvují, že své 
děti podporují, a to i ze vzdálenějších míst než 
z kravař. 

Váš skřítek Naschválníček

Bc. Šárka Opoloná, DiS.
Rodinné centrum Naschválníček

Tereza Chlebusová
Plavecký klub Hastrmánek

z čiNNosti NaschválNíčku



fotbalové jaro klepe Na dveře
v neděli 16. 3. 2008 startuje jarní část 
Moravskoslezské divize, ve které si po 
podzimu tak skvěle vedou fotbalisté našeho 
klubu Sk kravaře. Ani v jednom z odehraných 
15-ti kol nenašli svého přemožitele a z 1. místa 
v tabulce ukazují všem svým soupeřům záda.
hned v premiérovém kole hostíme na našem 
překrásném trávníku stříbrné mužstvo tabulky, 

juniorku Fc Baníku ostrava. výsledek tohoto 
vzájemného utkání dvou favoritů na postup do 
Moravskoslezské fotbalové ligy určitě hodně 
napoví o vyhlídkách obou kolektivů pro celý 
další průběh fotbalového jara. Naše mužstvo 
absolvovalo náročnou zimní přípravu. Sehráli 
jsme řadu přípravných utkání s účastníky 
MSFl (remíza s Frýdkem - Místkem 2:2, 

porážka v uničově 2:1), svého divizního rivala 
z Bohuslavic jsme porazili 4:1 a velmi cenné 
je vítězství nad druholigovým celkem Fotbalu 
Fulnek 3:1! v generálce přivítáme účastníka 
Moravskoslezské fotbalové ligy, fotbalisty 
z nedalekého Dolního Benešova.   

BESEDNÍK č. 151                                                                                                                                        Str. 15          

01. SK Kravaře  23:5 33
02. FC Baník Ostrava „B“ 28:12 29
03. Lázně Velké Losiny 21:20 25
04. FK M. Albrechtice 18:20 23
05. FC Slavičín  36:18 22
06. Slávia Orlová  16:19 22

07. SK Hranice  25:22 20
08. Bystřice p/Hostýnem 13:13 20
09. Frenštát p/Radhoštěm 16:12 19
10. Jiskra Rýmařov 23:24 18
11. FC Elseremo Brumov 18:25 18
12. FS Napajedla  20:27 17

13. Velké Karlovice 12:23 16
14. FC Vsetín  15:20 15
15. SK Bohuslavice 12:21 14
16. MFK Havířov     6:17 9

Tabulka Moravskoslezské fotbalové divize před jarní částí má tuto podobu!

Do jarních odvet vstupujeme do soutěže s tímto osvědčeným a 
mimořádně kvalitním  kádrem hráčů:

Brankáři: bilík miroslav, hladký petr obránci: aniol marek, baranec 
petr, černín lukáš, klösel vladan, knopp tomáš,  záložníci: baranek 
radim, buchvaldek petr, hružík adam, kubík michael, režnar 
marek, švancer leoš, žáček radim Útočníci: hruška jan, staněk 
zdeněk, šebesta kamil,  tkadleček jan 
Úplným nováčkem mužstva je zkušený útočník s ligovými 
zkušenostmi ze svého působení v fc baník ostrava a tescomy 

zlín kamil šebesta. z kolektivu pak odešel marek ochvat 
realizační tým:
černín lukáš – trenér, jiří swiech – asistent trenéra, stratil milan- 
vedoucí mužstva,  szabo julius - masér  

všichni jsme přesvědčeni, že s podporou města kravaře, všech 
našich sponzorů a  nejlepších fotbalových příznivců, kteří jsou 
právě fandy našeho klubu dotáhneme náš fotbalový cíl k co 
nejúspěšnějšímu konci! 

16. kolo 16.03. Ne 14.30 Muži kravaře - Fc Baník „B“ 
17. kolo 23.03. Ne 15.00 Muži kravaře – Slávia orlová 
16. kolo 29.03. So 10.15 STD kravaře - kobeřice 
18. kolo 30.03. Ne 15.00 Muži Bohuslavice - kravaře
15. kolo 05.04. So 09.00 STŽ kravaře - Studénka 
15. kolo 05.04. So 10.45 MlŽ kravaře - Studénka 
17. kolo 05.04. So 13.15 STD ludgeřovice - kravaře
17. kolo 06.04. Ne 10.00 MlD velké hoštice - kravaře
19. kolo 06.04. Ne 15.30 Muži kravaře - Slavičín 
13. kolo 07.04. po 16.00 MiNi kravaře - Fc MSA 
16. kolo 12.04. So 10.00 STŽ Bruntál - kravaře 
16. kolo 12.04. So 11.45 MlŽ Bruntál - kravaře 
14. kolo 12.04. So 13.00 MiNi Bohuslavice - kravaře
18. kolo 12.04. So 10.15 STD kravaře - Tísek 
18. kolo 12.04. So 12.15 MlD kravaře - Darkovice 
20. kolo 13.04. Ne 15.30 Muži Frenštát - kravaře
17. kolo 19.04. So 09.00 STŽ kravaře - Slavia opava 
17. kolo 19.04. So 10.45 MlŽ kravaře - Slavia opava 
19. kolo 19.04. So 13.00 STD hlavnice - kravaře 
19. kolo 20.04. Ne 13.15 MlD Strahovice - kravaře
21. kolo 20.04. Ne 16.00 Muži kravaře - Napajedla
15. kolo 21.04. po 15.00 MiNi hlučín - kravaře
20. kolo 26.04. So 10.15 STD kravaře - vřesina 
20. kolo 26.04. So 12.15 MlD kravaře - chuchelná
22. kolo 26.04. So 16.00 Muži hranice - kravaře 
18. kolo 27.04. Ne 09.00 STŽ pustkovec - kravaře
18. kolo 27.04. Ne 10.45 MlŽ pustkovec - kravaře
16. kolo 28.04. po 16.30 MiNi kravaře - chuchelná

Fotbalové víkendy mužstev sk kravaře
 

Pojišťovna GENERALI

Kontaktní místo:
Sněhotová Hildegarda
Tyršova 5 (budova odboru dopravy MěÚ)
747 21 Kravaře
tel.: 608 306 727
e-mail: Hsnehotova@seznam.cz

Nabízíme:
- Pojištění motorových vozidel
- Pojištění majetku
- Pojištění osob
- Penzijní připojištění
- aj.

Pojišťovna je k dispozici:
Pondělí a středa       
8.00 – 12.00     13.00 – 17.00 hod.

Přijedu i mimo úřední dny 
po domluvě na tel.: 608 306 727
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o tom, že se neustále zvyšuje zájem o 
výstavy v našich zámeckých prostorách, 
svědčí fakt, že na letošní velikonoce na 
zámku i přes nedělní nepřízeň počasí 
zavítalo celkem téměř sedm a půl tisíce 
návštěvníků. již osmnáctý ročník této 
akce se konal o víkendu 15. a 16. března 
2008, kdy se do jarně vyzdobeného 

Motto: „ Jak smutný by byl svět, kdyby se ustavičně nerodily děti, které sebou přinášejí nevinnost, lásku a možnost být dokonalejší...

ve čtvrtém čtvrtletí roku 2007 a v lednu 2008 se v kravařích narodilo 
celkem 17 nových občánků, které jsme slavnostně uvítali v rytířském 
sále zámku v sobotu 8. března.Tentokrát byla účast rodičů dětí 
100% a místostarostka města jana ligasová mohla jménem vedení 
města přivítat a obdarovat pamětním listem a dárky tyto nejmladší 
obyvatele města kravaře:
Emu Weczerkovou
jiřího Nevřelu
Adélu hrbáčovou
Davida ulricha
patrika heidra
Tomáše jaroše

Natálii petříkovou
Davida kohnerta
karla Bártu
Natálii ostárkovou
lucii uličkovou
pavlínu viláškovou

Sabinu Fišerovou
Tomáše hofmana
Terezu hoňkovou
romana Žídka
vanesu kohanovou

podle reakcí všech účastníků se jedná o velmi hezkou tradici, ke 
které se město v loňském roce vrátilo a akce má stále větší ohlas. 
zdařilý je i záměr následného setkání všech účastníků u malého 
občerstvení. průběh slavnostní akce můžete shlédnout na www.
hlucinsko.tv 

Na zámku jsme přivítali  Nové občáNky 

v kravařu se bešedovalo u peřa
Pro milovníky folklóru byla Bešeda u peřa jednoznačnou 
volbou, jak strávit nedělní odpoledne. Tato již tradiční akce, 
kterou pořádalo Město Kravaře, odbor regionálního rozvoje a 
kultury, se konala na zámku 2. března 2008. Bohatý program, 
trvající téměř hodinu a půl, sledoval zaplněný sál nadšených 
diváků. Vystoupily v něm Seniorky z Bolatic, folklórní 
soubor Vlašánky z Bohuslavic a žáci ZŠ Kravaře – Kouty. 
Vyvrcholením vtipného pásma bylo slosování vstupenek o 
„hodnotné ceny z Mountfieldu“.
Nakonec si všichni přítomní mohli pochutnat na tradičním 
chlebu se sádlem a také na výborných koblihách, které věnovala 
Cukrárna paní Jařabové.

o velikoNočNí  výstavu byl opět 

velký zájem

zámku sjelo téměř sto prodejců a výrobců z různých řemesel. Svou 
zručnost předváděli perníkáři, košíkáři, krajkáři, řezbáři, dráteníci, výrobci 
keramiky a malérečky s různorodými technikami zdobení velikonočních 
vajíček. jarní atmosféru navodila voňavá květinová výzdoba a velikonoční 
aranžmá, které tentokrát vytvořilo květinářství Baranová z kravař. 
Nechyběl ani doprovodný program, ve kterém se předvedli žáci kravařské zŠ a zuŠ ivo Žídka v kravařích 
- Dvořisku. vystoupila také Slezská kapela, karmašnice z kravař, cimbálová muzika z háje ve Slezsku, 
folklórní soubor Burianky z Bolatic a pozounový kvartet Moskala z Dolního Benešova. Dětem zpestřovala 
výstavu živá zvířátka a nechybělo ani loutkové Divadélko babky Miladky, které letos představilo hru „konec 
ježibaby ve Slezsku“. Dvoranu zámku obsadila jako každoročně historická skupina AGripA.


